[bookmark: _GoBack]关于印发《炮团侗族苗族乡2020年禁毒工作计划》的通知

各村、乡直机关各单位：
经乡党委、政府研究决定，现将《炮团侗族苗族乡2020年禁毒工作计划》印发给你们，请认真抓好落实。

                      中共炮团侗族苗族乡委员会
                       炮团侗族苗族乡人民政府
                          2020年2月12日

炮团侗族苗族乡2020年禁毒工作计划

为全面加强新时代禁毒工作，切实减少毒品危害，有效地遏制毒品违法活动，扎实推进“无毒村居创建”，根据《会同县2019—2021年禁毒人民战争实施方案》特制定2020年度工作计划：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实国家、省、市、县禁毒部门的指示精神，坚持完善专群结合、打防结合、治建结合禁毒工作机制，积极有效地遏制各类毒品违法犯罪活动，为全面建设和谐社会创造良好的社会治安环境。
二、目标任务
以全乡范围内彻底实现无吸毒、无贩毒、无种毒、无制毒为总目标，以预防教育为主，以禁吸戒毒为重点，全面落实禁吸、禁贩、禁种、禁制等各项措施，最大限度地减少毒品的社会危害，并逐步实现“无毒村居”。
三、主要措施
（一）普及禁毒教育、精准开展禁毒宣传。落实毒品预防教育进学校、进单位、进家庭、进场所、进社区、进农村工作，督促落实校园毒品预防教育。制作宣传册、宣传标语，通过赶集日设点宣传、平常各包村干部职工下村到各团寨宣传、利用村村响小喇叭日常播放禁毒知识等多种形式，实现全乡禁毒宣传全覆盖。突出抓好外出务工人员、在校学生、社会闲散人员的分类宣传。通过各村干部建立的各村微信群对外出务工人员、社会闲散人员进行禁毒、识毒宣传；学校通过禁毒教材、禁毒讲座、禁毒宣传片等宣传禁毒知识，让其认清吸食毒品特别是合成毒品的系列危害。以“6.26”禁毒集中宣传教育活动月为重点，充分利用上级禁毒办制作的《禁毒法》专题宣传教育片、挂图、粘贴画、公益广告、典型案件等让禁毒、防毒深入人心。在新冠肺炎防疫期间，充分利用防疫卡点、党员服务岗开展“两毒”并禁工作。
（二）开展毒情排查工作。4-6月份组织开展禁种铲毒专项行动。发动各村干群对所辖区域进行全方位排查，充分发挥护林员作用，对偏僻、偏远荒山平地等重点区域进行重点踏查，坚决杜绝种植毒品原植物行为。对边界地区，偏远团寨、空心房、废弃仓库、工棚、养殖场、果园、矿场等场所进行地下制毒窝点排查。充分调动广大群众参与毒情排查，对种、制毒违法犯罪活动做到早发现、早报告、早打击、早整治。
（三）加强对吸毒人员的管控工作。和公安部门衔接，摸清全乡吸毒人员底数，建全完善吸毒人员档册“一人一档”，按要求半年开展一次吸毒人员风险评估，严格落实吸毒人员分级分类动态管控措施。对社区戒毒人员，及时签订协议，要求其按时报到、送检，对超期未报到、严重违反社区戒毒协议的行为，要及时移送公安机关，严防脱管失控，肇事肇祸。对社会面吸毒人员，定期走访，了解情况，掌握动态。
（四）配合上级禁毒执法部门打击涉毒违法犯罪活动。加强与相邻周边乡镇的联系、沟通和对接，开展联合行动，依法严厉打击利用边界地带流窜涉毒行为，不断提升广大干群拒毒、防毒、禁毒的思想意识，努力推动群防群治、共抓共管的源头治理向更高水平迈进。

1